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２ 教育・啓発活動について 
 

質問６－１ あなたは過去５年間に、人権・同和教育の講演会や研修会に参加されたことがありますか。

（○は１つ） 
 

１ １０回以上参加した 

２ ５～９回参加した 

３ １～４回参加した 

４ 参加したことがない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男性 0 0.0 0 0.0 15 39.5 23 60.5 0 0.0 38
女性 5 11.6 3 7.0 16 37.2 19 44.2 0 0.0 43
計 5 6.2 3 3.7 31 38.3 42 51.9 0 0.0 81

男性 2 5.0 4 10.0 12 30.0 22 55.0 0 0.0 40
女性 7 11.9 8 13.6 22 37.3 22 37.3 0 0.0 59
計 9 9.1 12 12.1 34 34.3 44 44.4 0 0.0 99

男性 7 12.5 7 12.5 24 42.9 18 32.1 0 0.0 56
女性 9 14.8 10 16.4 25 41.0 17 27.9 0 0.0 61

無回答 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1
計 17 14.4 17 14.4 49 41.5 35 29.7 0 0.0 118

男性 8 11.8 11 16.2 35 51.5 14 20.6 0 0.0 68
女性 5 6.0 8 9.6 47 56.6 23 27.7 0 0.0 83
計 13 8.6 19 12.6 82 54.3 37 24.5 0 0.0 151

男性 8 10.3 17 21.8 31 39.7 21 26.9 1 1.3 78
女性 6 6.0 11 11.0 55 55.0 28 28.0 0 0.0 100

無回答 0 0.0 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 3
計 14 7.7 28 15.5 88 48.6 50 27.6 1 0.6 181

男性 2 28.0 10 16.4 30 49.2 19 31.1 0 0.0 61
女性 2 2.9 7 10.0 20 28.6 38 54.3 3 4.3 70

無回答 0 0.0 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 3
計 4 3.0 17 12.7 52 38.8 58 43.3 3 2.2 134

女性 0 0.0 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 2
無回答 0 0.0 2 20.0 5 50.0 3 30.0 0 0.0 10

計 0 0.0 2 16.7 6 50.0 4 33.3 0 0.0 12
男性 27 7.9 49 14.4 147 43.1 117 34.3 1 0.3 341
女性 34 8.1 47 11.2 186 44.5 148 35.4 3 0.7 418

無回答 1 5.9 2 11.8 9 52.9 5 29.4 0 0.0 17
計 62 8.0 98 12.6 342 44.1 270 34.8 4 0.5 776

無回答

全体

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳
以上

質問６－１ 全体
１．１０回以上 ２．５～９回 ３．１～４回

４．参加した
ことがない

無回答
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【全体】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【年代別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１０回以上
8.0%

５～９回
12.6%

１～４回
44.1%

参加したこと

がない
34.8%

無回答
0.5%

6.2

9.1

14.4

8.6

7.7

3.0

0.0

8.0

3.7

12.1

14.4

12.6

15.5

12.7

16.7

12.6

38.3

34.3

41.5

54.3

48.6

38.8

50.0

44.1

51.9

44.4

29.7

24.5

27.6

43.3

33.3

34.8

0.0

0.0

0.0

0.0

0.6

2.2

0.0

0.5

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

無回答

全体

１０回以上 ５～９回 １～４回 参加したことがない 無回答
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【年代男女別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【職業別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0

11.6

5.0

11.9

12.5

14.8

11.8

6.0

10.3

6.0

3.3

2.9

0.0

7.0

10.0

13.6

12.5

16.4

16.2

9.6

21.8

11.0

16.4

10.0

39.5

37.2

30.0

37.3

42.9

41.0

51.5

56.6

39.7

55.0

49.2

28.6

60.5

44.2

55.0

37.3

32.1

27.9

20.6

27.7

26.9

28.0

31.1

54.3

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

1.3

0.0

0.0

4.3

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

20歳代男性

20歳代女性

30歳代男性

30歳代女性

40歳代男性

40歳代女性

50歳代男性

50歳代女性

60歳代男性

60歳代女性

70歳以上男性

70歳以上女性

１０回以上 ５～９回 １～４回 参加したことがない 無回答

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

農林漁業者 9 9.7 16 17.2 41 44.1 27 29.0 0 0.0 93

自営業者 2 4.1 8 16.3 19 38.8 20 40.8 0 0.0 49

企業・団体職員 10 5.5 20 11.0 89 48.9 63 34.6 0 0.0 182

保育士・教員 9 45.0 7 35.0 3 15.0 1 5.0 0 0.0 20

医療・福祉等関係者 2 4.2 6 12.5 26 54.2 14 29.2 0 0.0 48

公務員 8 36.4 5 22.7 6 27.3 3 13.6 0 0.0 22

家事従事者 6 7.7 7 9.0 35 44.9 29 37.2 1 1.3 78

パート・アルバイト等 8 9.4 8 9.4 41 48.2 27 31.8 1 1.2 85

学生 0 0.0 1 4.2 13 54.2 10 41.7 0 0.0 24

無職 5 3.5 15 10.5 58 40.6 63 44.1 2 1.4 143

その他 2 12.5 2 12.5 2 12.5 10 62.5 0 0.0 16

無回答 1 6.3 3 18.8 9 56.3 3 18.8 0 0.0 16

全体 62 8.0 98 12.6 342 44.1 270 34.8 4 0.5 776

質問６－１
職業別

１．１０回以上 ２．５～９回 ３．１～４回
４．参加した
ことがない 全体

無回答

9.7

4.1

5.5

45.0

4.2

36.4

7.7

9.4

0.0

3.5

12.5

6.3

8.0

17.2

16.3

11.0

35.0

12.5

22.7

9.0

9.4

4.2

10.5

12.5

18.8

12.6

44.1

38.8

48.9

15.0

54.2

27.3

44.9

48.2

54.2

40.6

12.5

56.3

44.1

29.0

40.8

34.6

5.0

29.2

13.6

37.2

31.8

41.7

44.1

62.5

18.8

34.8

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

1.3

1.2

0.0

1.4

0.0

0.0

0.5

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

農林漁業者

自営業者

企業・団体職員

保育士・教員

医療・福祉等関係者

公務員

家事従事者

パート・アルバイト等

学生

無職

その他

無回答

全体

１０回以上 ５～９回 １～４回 参加したことがない 無回答
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○ 全体では、「1～4 回」44.1％が最も高く、「参加したことがない」34.8％、「5～9 回」12.6％、「10 回

以上」8.0％の順である。 

○ 年代別では、20歳代の約5割が「参加したことがない」。30歳代、70歳以上も「参加したことがない」

が高い。40歳代～60歳代は「1～4回」が高い。 

○ 年代男女別では、次のような傾向、特徴がみられる。 

・ 5回以上の参加は20歳代～40歳代では女性の方が高く、50歳代以上になると男性の方が高くなる。 

・ 20歳代男性の「参加したことがない」60.5％は、同女性より16.3ポイント高い。また20歳代男性

の5回以上の参加は0.0％。 

・ 30歳代男性の「参加したことがない」55.0％は、同女性より17.7ポイント高い。 

・ 40歳代と50歳代は、男女であまり大きな差はみられない。 

・ 60歳代は「5～9回」では男性の方が10.8ポイント、「1～4回」では女性の方が15.3ポイント高い。 

・ 70 歳以上は「1～4 回」では男性の方が 20.6 ポイント、「参加したことがない」は女性の方が 23.2

ポイント高い。女性の参加経験が少ない。 

○ 職業等では、「10 回以上」は保育士・教員、公務員が高い。他の職業等は、概ね「1～4 回」が高く、

自営業者、学生、無職は「参加したことがない」も高い。  
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質問６－２ 質問６－１で１～３を選ばれた方におたずねします。あなたが参加された講演会・研修会を

主催していたのはどこですか。（○はいくつでも） 
 

１  町、町教育委員会、町及び地区人権・同和教育推進研究協議会が主催したもの 

〔差別をなくする町民のつどい、部落懇談会（小地域懇談会）、人権・同和教育講座など〕 

２  県、県人権教育推進協議会などが主催したもの〔人権尊重社会を実現する鳥取県研究集会など〕 

３  町内会、自治会、女性部などの地域の団体が主催したもの 

４  企業や職場が主催したもの 

５  社会教育関係団体、運動団体が主催したもの 

〔男女共同参画推進会議、部落解放同盟、高齢者クラブ連合会、青年団などが主催した研修会〕 

６  学校や保育園、こども園、ＰＴＡが主催したもの 

７  その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男性 4 26.7 2 13.3 1 6.7 4 26.7 3 20.0 6 40.0 0 0.0 0 0.0 15

女性 12 50.0 3 12.5 2 8.3 5 20.8 1 4.2 13 54.2 0 0.0 1 4.2 24

計 16 41.0 5 12.8 3 7.7 9 23.1 4 10.3 19 48.7 0 0.0 1 2.6 39

男性 6 33.3 3 16.7 1 5.6 10 55.6 3 16.7 4 22.2 0 0.0 0 0.0 18

女性 21 56.8 9 24.3 10 27.0 15 40.5 3 8.1 26 70.3 0 0.0 2 5.4 37

計 27 49.1 12 21.8 11 20.0 25 45.5 6 10.9 30 54.5 0 0.0 2 3.6 55

男性 30 78.9 6 15.8 10 26.3 13 34.2 3 7.9 10 26.3 0 0.0 0 0.0 38

女性 31 70.5 5 11.4 9 20.5 13 29.5 6 13.6 31 70.5 0 0.0 0 0.0 44

無回答 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 1

計 62 74.7 11 13.3 19 22.9 26 31.3 9 10.8 42 50.6 0 0.0 0 0.0 83

男性 42 77.8 8 14.8 19 35.2 15 27.8 1 1.9 10 18.5 0 0.0 0 0.0 54

女性 35 58.3 9 15.0 15 25.0 12 20.0 6 10.0 14 23.3 0 0.0 3 5.0 60

計 77 67.5 17 14.9 34 29.8 27 23.7 7 6.1 24 21.1 0 0.0 3 2.6 114

男性 41 73.2 9 16.1 25 44.6 10 17.9 7 12.5 5 8.9 0 0.0 2 3.6 56

女性 52 72.2 9 12.5 40 55.6 6 8.3 12 16.7 5 6.9 0 0.0 3 4.2 72

無回答 0 0.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 50.0 2

計 93 71.5 18 13.8 66 50.8 16 12.3 19 14.6 10 7.7 0 0.0 6 4.6 130

男性 29 69.0 5 11.9 16 38.1 2 4.8 5 11.9 2 4.8 0 0.0 2 4.8 42

女性 19 65.5 2 6.9 13 44.8 0 0.0 4 13.8 2 6.9 1 3.4 2 6.9 29

無回答 2 100.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 2

計 50 68.5 7 9.6 30 41.1 2 2.7 9 12.3 5 6.8 1 1.4 4 5.5 73

女性 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1

無回答 4 57.1 1 14.3 4 57.1 1 14.3 1 14.3 2 28.6 0 0.0 1 14.3 7

計 4 50.0 1 12.5 5 62.5 1 12.5 1 12.5 2 25.0 0 0.0 1 12.5 8

男性 152 68.2 33 14.8 72 32.3 54 24.2 22 9.9 37 16.6 0 0.0 4 1.8 223

女性 170 63.7 37 13.9 90 33.7 51 19.1 32 12.0 91 34.1 1 0.4 11 4.1 267

無回答 7 58.3 1 8.3 6 50.0 1 8.3 1 8.3 4 33.3 0 0.0 2 16.7 12

計 329 65.5 71 14.1 168 33.5 106 21.1 55 11.0 132 26.3 1 0.2 17 3.4 502

２０歳代

全体

４．企業・職場
５．各種団

体
６．学校・
保育園関係

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳
以上

無回答

１．町・町教
育委員会等

２．県・県
人教等質問６－２

３．地域の団体 無回答
６－１
回答
者数

７．その他
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【年代男女別】 

２０歳代 ３０歳代 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４０歳代 ５０歳代 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６０歳代 ７０歳以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

26.7%

13.3%

6.7%

26.7%

20.0%

40.0%

0.0%

0.0%

50.0%

12.5%

8.3%

20.8%

4.2%

54.2%

0.0%

4.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

男性

女性

33.3%

16.7%

5.6%

55.6%

16.7%

22.2%

0.0%

0.0%

56.8%

24.3%

27.0%

40.5%

8.1%

70.3%

0.0%

5.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

男性

女性

78.9%

15.8%

26.3%

34.2%

7.9%

26.3%

0.0%

0.0%

70.5%

11.4%

20.5%

29.5%

13.6%

70.5%

0.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

男性

女性

77.8%

14.8%

35.2%

27.8%

1.9%

18.5%

0.0%

0.0%

58.3%

15.0%

25.0%

20.0%

10.0%

23.3%

0.0%

5.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

男性

女性

73.2%

16.1%

44.6%

17.9%

12.5%

8.9%

0.0%

3.6%

72.2%

12.5%

55.6%

8.3%

16.7%

6.9%

0.0%

4.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

男性

女性

69.0%

11.9%

38.1%

4.8%

11.9%

4.8%

0.0%

4.8%

65.5%

6.9%

44.8%

0.0%

13.8%

6.9%

3.4%

6.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

男性

女性
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【職業別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

農林漁業者 自営業者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企業・団体職員 保育士・教員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医療・福祉等関係者 公務員 

 

 

 

 

 

 

  

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％

農林漁業者 54 81.8 10 15.2 27 40.9 4 6.1 10 15.2 12 18.2 0 0.0 2 3.0 66

自営業者 14 48.3 4 13.8 12 41.4 4 13.8 7 24.1 7 24.1 0 0.0 2 6.9 29

企業・団体職員 73 61.3 5 4.2 24 20.2 35 29.4 4 3.4 31 26.1 0 0.0 4 3.4 119

保育士・教員 15 78.9 13 68.4 6 31.6 12 63.2 5 26.3 13 68.4 0 0.0 0 0.0 19

医療・福祉等関係者 16 47.1 3 8.8 11 32.4 17 50.0 4 11.8 16 47.1 0 0.0 0 0.0 34

公務員 13 68.4 10 52.6 4 21.1 10 52.6 1 5.3 4 21.1 0 0.0 0 0.0 19

家事従事者 35 72.9 8 16.7 23 47.9 4 8.3 9 18.8 7 14.6 0 0.0 0 0.0 48

パート・アルバイト等 43 75.4 6 10.5 16 28.1 11 19.3 6 10.5 20 35.1 0 0.0 1 1.8 57

学生 3 21.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 10 71.4 0 0.0 1 7.1 14

無職 53 67.9 10 12.8 33 42.3 6 7.7 6 7.7 7 9.0 1 1.3 4 5.1 78

その他 3 50.0 0 0.0 4 66.7 1 16.7 1 16.7 1 16.7 0 0.0 1 16.7 6

無回答 7 53.8 2 15.4 8 61.5 2 15.4 2 15.4 4 30.8 0 0.0 2 15.4 13

全体 329 65.5 71 14.1 168 33.5 106 21.1 55 11.0 132 26.3 1 0.2 17 3.4 502

６．学校・
保育園関係

７．その他 無回答 ６－１
回答
者数

５．各種団体質問６－２
職業別

１．町・町
教育委員会

等

２．県・県
人教等

３．地域の
団体

４．企業・
職場

81.8%

15.2%

40.9%

6.1%

15.2%

18.2%

0.0%

3.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

48.3%

13.8%

41.4%

13.8%

24.1%

24.1%

0.0%

6.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

61.3%

4.2%

20.2%

29.4%

3.4%

26.1%

0.0%

3.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

78.9%

68.4%

31.6%

63.2%

26.3%

68.4%

0.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

47.1%

8.8%

32.4%

50.0%

11.8%

47.1%

0.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

68.4%

52.6%

21.1%

52.6%

5.3%

21.1%

0.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答
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家事従事者 パート・アルバイト等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学生 無職 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 全体では、「町・町教育委員会等」65.5％が最も高く、「地域の団体」33.5％、「学校・保育園関係」26.3％、

「企業・職場」21.1％と続く。 

○ 年代では、20歳代と30歳代は「学校・保育園関係」、「町・町教育委員会等」の順で高く、30歳代は

「企業・職場」も高くなる。40 歳代以上は「町・町教育委員会等」が 70％前後で最も高い。40 歳代は

「学校・保育園関係」と「企業・職場」、60歳代以上は「地域の団体」が高い。 

○ 男女別では、「学校・保育園関係」は女性の方が17.5ポイント高い。 

○ 年代男女別では、次のような傾向、特徴がみられる。 

・ 20歳代男女は「学校・保育園関係」が高いが、ＰＴＡの場合と本人が学生の場合の両方が考えられ

る。 

・ 30歳代女性と40歳代女性は「学校・保育園関係」が高く、男性と大きな差がみられる。30歳代は

48.1ポイント、40歳代は44.2ポイント、女性の方が高い。 

○ 職業等では、学生以外は「町・町教育委員会等」が高く、特に農林漁業者、保育士・教員は約 8 割と

高い。職場の研修機会が多いのは、保育士・教員、医療・福祉等関係者、公務員である。また、農林漁

業者、自営業者、家事従事者、無職は「地域の団体」が約4割～5割で比較的高い。 

 

  

72.9%

16.7%

47.9%

8.3%

18.8%

14.6%

0.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

75.4%

10.5%

28.1%

19.3%

10.5%

35.1%

0.0%

1.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

21.4%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

71.4%

0.0%

7.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答

67.9%

12.8%

42.3%

7.7%

7.7%

9.0%

1.3%

5.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

町・町教育委員会等

県・県人教等

地域の団体

企業・職場

各種団体

学校・保育園関係

その他

無回答
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質問６－３ 質問６－１で１～３を選ばれた方におたずねします。あなたが講演会・研修会などに参加さ

れたのは、どういうことからですか。（○はいくつでも） 
 

１  人権・同和教育を通して、正しい理解を持ちたいと思ったから 

２  自分の問題として学習したいから 

３  講師やテーマに興味があったから 

４  知人などに誘われたから 

５  ＰＴＡの研修だったから 

６  職場の研修だったから 

７  町内会などの役員になっていたから 

８  参加割り当て（動員）だったから 

９  他の行事や研修の中に組み込まれていたから 

10  その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【全体】 

 

 

 

 

 

 

 

  

32.5%

21.7%

14.1%

6.4%

16.1%

23.5%
28.5%

20.7%

13.1%

4.0% 2.8%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

正
し
い
理
解
を
持
ち
た
い

自
分
の
問
題
と
し
て
学
習
し

た
い

講
師
や
テ
ー
マ
に
興
味
が

あ
っ
た

誘
わ
れ
た

Ｐ
Ｔ
Ａ
の
研
修

職
場
の
研
修

町
内
会
等
の
役
員

動
員

他
の
行
事
や
研
修
と
一
緒

そ
の
他

無
回
答

回答数 % 回答数 % 回答数 % 回答数 % 回答数 % 回答数 % 回答数 % 回答数 % 回答数 % 回答数 % 回答数 %

男性 3 20.0 2 13.3 1 6.7 0 0.0 0 0.0 5 33.3 1 6.7 2 13.3 4 26.7 2 13.3 0 0.0 15

女性 8 33.3 6 25.0 3 12.5 3 12.5 1 4.2 8 33.3 1 4.2 1 4.2 5 20.8 1 4.2 2 8.3 24

計 11 28.2 8 20.5 4 10.3 3 7.7 1 2.6 13 33.3 2 5.1 3 7.7 9 23.1 3 7.7 2 5.1 39

男性 3 16.7 2 11.1 3 16.7 1 5.6 2 11.1 9 50.0 3 16.7 3 16.7 2 11.1 1 5.6 0 0.0 18

女性 13 35.1 8 21.6 8 21.6 1 2.7 16 43.2 20 54.1 3 8.1 10 27.0 5 13.5 2 5.4 2 5.4 37

計 16 29.1 10 18.2 11 20.0 2 3.6 18 32.7 29 52.7 6 10.9 13 23.6 7 12.7 3 5.5 2 3.6 55

男性 13 34.2 8 21.1 2 5.3 4 10.5 5 13.2 11 28.9 19 50.0 7 18.4 3 7.9 0 0.0 1 2.6 38

女性 14 31.8 5 11.4 13 29.5 2 4.5 28 63.6 15 34.1 12 27.3 8 18.2 5 11.4 3 6.8 0 0.0 44
無回答 1 100.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1
計 28 33.7 13 15.7 16 19.3 6 7.2 34 41.0 26 31.3 31 37.3 15 18.1 8 9.6 3 3.6 1 1.2 83

男性 18 33.3 13 24.1 8 14.8 3 5.6 6 11.1 13 24.1 18 33.3 11 20.4 4 7.4 2 3.7 0 0.0 54

女性 14 23.3 14 23.3 11 18.3 4 6.7 10 16.7 19 31.7 15 25.0 15 25.0 5 8.3 1 1.7 1 1.7 60

計 32 28.1 27 23.7 19 16.7 7 6.1 16 14.0 32 28.1 33 28.9 26 22.8 9 7.9 3 2.6 1 0.9 114

男性 18 32.1 18 32.1 6 10.7 2 3.6 4 7.1 10 17.9 27 48.2 17 30.4 10 17.9 1 1.8 0 0.0 56

女性 23 31.9 19 26.4 9 12.5 5 6.9 3 4.2 5 6.9 21 29.2 16 22.2 11 15.3 4 5.6 2 2.8 72

無回答 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 2

計 41 31.5 37 28.5 15 11.5 7 5.4 8 6.2 15 11.5 49 37.7 33 25.4 22 16.9 5 3.8 2 1.5 130

男性 16 38.1 7 16.7 4 9.5 3 7.1 1 2.4 1 2.4 18 42.9 8 19.0 9 21.4 0 0.0 1 2.4 42

女性 16 55.2 3 10.3 1 3.4 4 13.8 2 6.9 0 0.0 4 13.8 4 13.8 1 3.4 2 6.9 3 10.3 29

無回答 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2

計 32 43.8 10 13.7 5 6.8 7 9.6 3 4.1 2 2.7 22 30.1 13 17.8 10 13.7 2 2.7 4 5.5 73

女性 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1

無回答 3 42.9 3 42.9 1 14.3 0 0.0 1 14.3 1 14.3 0 0.0 0 0.0 1 14.3 1 14.3 2 28.6 7

計 3 37.5 4 50.0 1 12.5 0 0.0 1 12.5 1 12.5 0 0.0 1 12.5 1 12.5 1 12.5 2 25.0 8

男性 71 31.8 50 22.4 24 10.8 13 5.8 18 8.1 49 22.0 86 38.6 48 21.5 32 14.3 6 2.7 2 0.9 223

女性 88 33.0 56 21.0 45 16.9 19 7.1 60 22.5 67 25.1 56 21.0 55 20.6 32 12.0 13 4.9 10 3.7 267

無回答 4 33.3 3 25.0 2 16.7 0 0.0 3 25.0 2 16.7 1 8.3 1 8.3 2 16.7 1 8.3 2 16.7 12

計 163 32.5 109 21.7 71 14.1 32 6.4 81 16.1 118 23.5 143 28.5 104 20.7 66 13.1 20 4.0 14 2.8 502

10．その
他

無回答
１．正し
い理解を
持ちたい

２．自分の
問題として
学習したい

３．講師や
テーマに興
味があった

４．誘わ
れた

５．ＰＴ
Ａの研修

６－１
回答
者数

６．職場
の研修

７．町内
会等の役

員
８．動員

９．他の
行事や研
修と一緒

無回答

質問６－３

全体

２０歳代

７０歳
以上

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代
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【全体男女別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【選択肢・年代別】 

１．正しい理解を持ちたい ２．自分の問題として学習したい 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．講師やテーマに興味があった ４．誘われた 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．ＰＴＡの研修 ６．職場の研修 

 

 

 

 

  

31.8%

22.4%

10.8%

5.8%

8.1%

22.0%

38.6%

21.5%

14.3%

2.7%

0.9%

33.0%

21.0%

16.9%

7.1%

22.5%

25.1%

21.0%

20.6%

12.0%

4.9%

3.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

男性

女性

28.2% 29.1%
33.7%

28.1% 31.5%

43.8%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

20.5% 18.2% 15.7%
23.7%

28.5%

13.7%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

10.3%

20.0% 19.3% 16.7%
11.5%

6.8%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

7.7%
3.6%

7.2% 6.1% 5.4%
9.6%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

2.6%

32.7%

41.0%

14.0%

6.2% 4.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

33.3%

52.7%

31.3%
28.1%

11.5%
2.7%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
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７．町内会等の役員 ８．動員 

 

 

 

 

 

 

 

 

９．他の行事や研修と一緒 １０．その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

【年代男女別】 

２０歳代 ３０歳代 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４０歳代 ５０歳代 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

20.0%

13.3%

6.7%

0.0%

0.0%

33.3%

6.7%

13.3%

26.7%

13.3%

0.0%

33.3%

25.0%

12.5%

12.5%

4.2%

33.3%

4.2%

4.2%

20.8%

4.2%

8.3%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

男性

女性

16.7%

11.1%

16.7%

5.6%

11.1%

50.0%

16.7%

16.7%

11.1%

5.6%

0.0%

35.1%

21.6%

21.6%

2.7%

43.2%

54.1%

8.1%

27.0%

13.5%

5.4%

5.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

男性

女性

34.2%

21.1%

5.3%

10.5%

13.2%

28.9%

50.0%

18.4%

7.9%

0.0%

2.6%

31.8%

11.4%

29.5%

4.5%

63.6%

34.1%

27.3%

18.2%

11.4%

6.8%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

男性

女性

33.3%

24.1%

14.8%

5.6%

11.1%

24.1%

33.3%

20.4%

7.4%

3.7%

0.0%

23.3%

23.3%

18.3%

6.7%

16.7%

31.7%

25.0%

25.0%

8.3%

1.7%

1.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

男性

女性

5.1%
10.9%

37.3%

28.9%
37.7%

30.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

7.7%

23.6%
18.1%

22.8% 25.4%
17.8%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

23.1%

12.7% 9.6% 7.9%
16.9% 13.7%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

7.7% 5.5% 3.6% 2.6% 3.8% 2.7%
0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
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６０歳代 ７０歳以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【職業別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

農林漁業者 自営業者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

32.1%

32.1%

10.7%

3.6%

7.1%

17.9%

48.2%

30.4%

17.9%

1.8%

0.0%

31.9%

26.4%

12.5%

6.9%

4.2%

6.9%

29.2%

22.2%

15.3%

5.6%

2.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

男性

女性

38.1%

16.7%

9.5%

7.1%

2.4%

2.4%

42.9%

19.0%

21.4%

0.0%

2.4%

55.2%

10.3%

3.4%

13.8%

6.9%

0.0%

13.8%

13.8%

3.4%

6.9%

10.3%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

男性

女性

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％

農林漁業者 24 36.4 19 28.8 9 13.6 2 3.0 8 12.1 7 10.6 30 45.5 17 25.8 10 15.2 0 0.0 0 0.0 66

自営業者 9 31.0 5 17.2 2 6.9 1 3.4 5 17.2 2 6.9 11 37.9 7 24.1 2 6.9 1 3.4 0 0.0 29

企業・団体職員 30 25.2 20 16.8 6 5.0 8 6.7 19 16.0 36 30.3 36 30.3 27 22.7 11 9.2 2 1.7 4 3.4 119

保育士・教員 10 52.6 10 52.6 9 47.4 1 5.3 7 36.8 15 78.9 1 5.3 1 5.3 2 10.5 1 5.3 0 0.0 19

医療・福祉等関係者 11 32.4 8 23.5 6 17.6 0 0.0 13 38.2 18 52.9 10 29.4 6 17.6 4 11.8 0 0.0 0 0.0 34

公務員 9 47.4 6 31.6 6 31.6 1 5.3 4 21.1 12 63.2 2 10.5 3 15.8 0 0.0 1 5.3 0 0.0 19

家事従事者 19 39.6 11 22.9 10 20.8 8 16.7 4 8.3 5 10.4 13 27.1 8 16.7 5 10.4 5 10.4 0 0.0 48

パート・アルバイト等 16 28.1 8 14.0 12 21.1 4 7.0 13 22.8 16 28.1 11 19.3 14 24.6 9 15.8 2 3.5 1 1.8 57

学生 4 28.6 1 7.1 1 7.1 1 7.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 6 42.9 3 21.4 1 7.1 14

無職 25 32.1 14 17.9 8 10.3 6 7.7 5 6.4 3 3.8 25 32.1 19 24.4 15 19.2 4 5.1 4 5.1 78

その他 2 33.3 3 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 33.3 2 33.3 1 16.7 0 0.0 0 0.0 2 33.3 6

無回答 4 30.8 4 30.8 2 15.4 0 0.0 3 23.1 2 15.4 2 15.4 1 7.7 2 15.4 1 7.7 2 15.4 13

全体 163 32.5 109 21.7 71 14.1 32 6.4 81 16.1 118 23.5 143 28.5 104 20.7 66 13.1 20 4.0 14 2.8 502

５．ＰＴ
Ａの研修質問６－３

職業別

１．正し
い理解を
持ちたい

２．自分
の問題と
して学習
したい

３．講師
やテーマ
に興味が
あった

４．誘わ
れた

６－１
回答
者数

６．職場
の研修

７．町内
会等の
役員

８．動員
９．他の
行事や研
修と一緒

10．その他 無回答

36.4%
28.8%

13.6%
3.0%

12.1%
10.6%

45.5%
25.8%

15.2%
0.0%
0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

31.0%
17.2%

6.9%
3.4%

17.2%
6.9%

37.9%
24.1%

6.9%
3.4%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答
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企業・団体職員 保育士・教員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医療・福祉等関係者 公務員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家事従事者 パート・アルバイト等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

25.2%

16.8%

5.0%

6.7%

16.0%

30.3%

30.3%

22.7%

9.2%

1.7%

3.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

52.6%

52.6%

47.4%

5.3%

36.8%

78.9%5.3%

5.3%

10.5%

5.3%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

32.4%

23.5%

17.6%

0.0%

38.2%

52.9%

29.4%

17.6%

11.8%

0.0%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

47.4%

31.6%

31.6%

5.3%

21.1%

63.2%

10.5%

15.8%

0.0%

5.3%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

39.6%

22.9%

20.8%

16.7%

8.3%

10.4%

27.1%

16.7%

10.4%

10.4%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

28.1%

14.0%

21.1%

7.0%

22.8%

28.1%

19.3%

24.6%

15.8%

3.5%

1.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答
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学生 無職 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 全体では、「正しい理解を持ちたい」32.5％が最も高く、「町内会等の役員」28.5％が続き、「職場の研

修」23.5％と「自分の問題として学習したい」21.7％、「動員」20.7％が同程度である。 

○ 年代では、20 歳代と30 歳代は「職場の研修」、40 歳代は「ＰＴＡの研修」、50 歳代と 60 歳代は「町

内会等の役員」、70 歳以上は「正しい理解を持ちたい」が最も高い。70 歳以上は「正しい理解を持ちた

い」43.8％が他の年代より 10～16 ポイント程度高いが、「自分の問題として学習したい」は 13.7％で、

「正しい理解を持ちたい」より約30ポイント低く、他の年代よりも低い。「町内会等の役員」と「動員」

は60歳代が最も高い。 

○ 男女別では、「ＰＴＡの研修」は女性の方が14.4ポイント高く、「町内会等の役員」は男性の方が17.6

ポイント高い。また、「講師やテーマに興味があった」は女性の方が約6ポイント高い。 

○ 年代男女別では、次のような傾向、特徴がみられる。 

 ・ 20 歳代は男女であまり大きな差はないが、積極的・自発的な理由は女性の方が 11～13 ポイント程

度高く、消極的・義務的な理由は男性の方が少し高い。 

 ・ 30歳代男女で特に大きな差があるのは「ＰＴＡの研修」で、女性43.2％に対し男性11.1％で、32.1

ポイントの差がある。また、「正しい理解を持ちたい」も女性の方が18.4ポイント高く、男性16.7％

は年代男女中最も低い。「職場の研修」は男女とも他の年代より高い。 

 ・ 40歳代男女も「ＰＴＡの研修」で大きな差がある。女性63.6％は年代男女中最も高く、男性13.2％

と50.4ポイントもの差がある。また、女性は「講師やテーマに興味があった」も年代男女中最も高い

29.5％で、男性と24.2ポイントの差がある。逆に、男性は「町内会等の役員」が年代男女中最も高い

50.0％で、女性と22.7ポイントの差がある。 

 ・ 50 歳代は男女であまり大きな差はないが、「正しい理解を持ちたい」は 10.0 ポイント、「町内会等

の役員」は8.3ポイント、それぞれ男性の方が高い。 

 ・ 60歳代男女で大きな差があるのは「町内会等の役員」で、男性48.2％、女性29.2％で19.0ポイン

トの差がある。 

 ・ 70 歳以上男女で特に大きな差があるのは「町内会等の役員」で、男性42.9％、女性13.8％で29.1

ポイントの差。「他の行事と一緒に」も男性の方が 18.0 ポイント高い。女性は「正しい理解を持ちた

い」が年代男女中最も高い 55.2％だが、「自分の問題として学習したい」10.3％は年代男女中最も低

い。 

○ 職業等では、「正しい理解を持ちたい」、「自分の問題として学習したい」、「講師やテーマに興味があっ

た」、「職場の研修」は、保育士・教員、公務員が高い。「町内会等の役員」、「動員」は農林漁業者が高い。 

 

  

28.6%

7.1%

7.1%

7.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

42.9%

21.4%

7.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

32.1%

17.9%

10.3%

7.7%

6.4%

3.8%

32.1%

24.4%

19.2%

5.1%

5.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修

職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答
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質問６－４ 質問６－１で１～３を選ばれた方におたずねします。参加されてどのような感想を持たれま

したか。（○はいくつでも） 
 

１  差別や人権侵害をなくすために、自分も何かしなければならないと思った 

２  差別や人権侵害の実態がよくわかった 

３  もっといろいろな人権問題について学習を深めたいと思った 

４  人権問題は日常の生活や仕事と深く関わっていることに気づいた 

５  話がきれいごとすぎると思った 

６  話が難しかったり、極端であったりして、理解しにくかった 

７  毎回同じような話でつまらないと思った 

８  そうはいっても差別はやはりなくならないと思った 

９  その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【全体】 

 

 

 

  

25.7%
31.9%

19.9%

45.8%

16.5%

8.6%

19.5%

26.7%

5.6% 4.6%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

自
分
も
何
か
し
な
け
れ
ば
な

ら
な
い

実
態
が
わ
か
っ
た

も
っ
と
学
習
を
深
め
た
い

日
常
生
活
と
の
関
わ
り
に
気

づ
い
た

き
れ
い
ご
と

理
解
し
に
く
か
っ
た

つ
ま
ら
な
い

差
別
は
な
く
な
ら
な
い

そ
の
他

無
回
答

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％

男性 3 20.0 4 26.7 2 13.3 5 33.3 3 20.0 2 13.3 1 6.7 4 26.7 0 0.0 1 6.7 15

女性 9 37.5 12 50.0 5 20.8 14 58.3 2 8.3 3 12.5 2 8.3 6 25.0 0 0.0 2 8.3 24

計 12 30.8 16 41.0 7 17.9 19 48.7 5 12.8 5 12.8 3 7.7 10 25.6 0 0.0 3 7.7 39

男性 3 16.7 9 50.0 4 22.2 8 44.4 5 27.8 3 16.7 6 33.3 5 27.8 1 5.6 0 0.0 18

女性 8 21.6 12 32.4 13 35.1 16 43.2 5 13.5 3 8.1 2 5.4 8 21.6 3 8.1 5 13.5 37

計 11 20.0 21 38.2 17 30.9 24 43.6 10 18.2 6 10.9 8 14.5 13 23.6 4 7.3 5 9.1 55

男性 12 31.6 11 28.9 9 23.7 15 39.5 2 5.3 2 5.3 7 18.4 6 15.8 2 5.3 2 5.3 38

女性 14 31.8 19 43.2 13 29.5 23 52.3 3 6.8 2 4.5 3 6.8 10 22.7 3 6.8 1 2.3 44
無回答 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 1 100.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 1

計 26 31.3 31 37.3 22 26.5 38 45.8 6 7.2 4 4.8 11 13.3 17 20.5 5 6.0 3 3.6 83

男性 11 20.4 17 31.5 8 14.8 27 50.0 12 22.2 7 13.0 10 18.5 14 25.9 2 3.7 0 0.0 54

女性 18 30.0 20 33.3 13 21.7 34 56.7 12 20.0 3 5.0 10 16.7 19 31.7 2 3.3 1 1.7 60

計 29 25.4 37 32.5 21 18.4 61 53.5 24 21.1 10 8.8 20 17.5 33 28.9 4 3.5 1 0.9 114

男性 17 30.4 15 26.8 10 17.9 20 35.7 13 23.2 6 10.7 16 28.6 16 28.6 4 7.1 0 0.0 56

女性 17 23.6 16 22.2 9 12.5 39 54.2 11 15.3 6 8.3 14 19.4 27 37.5 5 6.9 3 4.2 72
無回答 1 50.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 2 100.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 2

計 35 26.9 32 24.6 20 15.4 59 45.4 25 19.2 12 9.2 32 24.6 43 33.1 10 7.7 3 2.3 130

男性 7 16.7 14 33.3 6 14.3 18 42.9 6 14.3 4 9.5 16 38.1 10 23.8 2 4.8 1 2.4 42

女性 6 20.7 7 24.1 5 17.2 9 31.0 5 17.2 1 3.4 7 24.1 7 24.1 2 6.9 4 13.8 29
無回答 1 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2

計 14 19.2 21 28.8 11 15.1 27 37.0 12 16.4 5 6.8 24 32.9 17 23.3 4 5.5 5 6.8 73

女性 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1
無回答 2 28.6 1 14.3 2 28.6 2 28.6 1 14.3 1 14.3 0 0.0 1 14.3 1 14.3 3 42.9 7

計 2 25.0 2 25.0 2 25.0 2 25.0 1 12.5 1 12.5 0 0.0 1 12.5 1 12.5 3 37.5 8

男性 53 23.8 70 31.4 39 17.5 93 41.7 41 18.4 24 10.8 56 25.1 55 24.7 11 4.9 4 1.8 223

女性 72 27.0 87 32.6 58 21.7 135 50.6 38 14.2 18 6.7 38 14.2 77 28.8 15 5.6 16 6.0 267
無回答 4 33.3 3 25.0 3 25.0 2 16.7 4 33.3 1 8.3 4 33.3 2 16.7 2 16.7 3 25.0 12

計 129 25.7 160 31.9 100 19.9 230 45.8 83 16.5 43 8.6 98 19.5 134 26.7 28 5.6 23 4.6 502

３．もっ
と学習を
深めたい

４．日常
生活との
関わりに
気づいた

５．きれ
いごと

６．理解
しにく
かった

６０歳代

２．実態
がわかっ

た
質問６－４

７０歳
以上

無回答

全体

２０歳代

１．自分
も何かし
なければ
ならない

３０歳代

４０歳代

５０歳代

７．つま
らない

８．差別
はなくな
らない

９．その
他

無回答
６－１
回答
者数
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【全体男女別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【選択肢・年代別】 

１．自分も何かしなければならない ２．実態がわかった 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．もっと学習を深めたい ４．日常生活との関わりに気づいた 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

23.8%

31.4%

17.5%

41.7%

18.4%

10.8%

25.1%

24.7%

4.9%

1.8%

27.0%

32.6%

21.7%

50.6%

14.2%

6.7%

14.2%

28.8%

5.6%

6.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

自分も何かしなければならない

実態がわかった

もっと学習を深めたい

日常生活との関わりに気づいた

きれいごと

理解しにくかった

つまらない

差別はなくならない

その他

無回答

男性

女性

30.8%

20.0%

31.3%
25.4% 26.9%

19.2%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

41.0% 38.2% 37.3%
32.5%

24.6%
28.8%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

17.9%

30.9%
26.5%

18.4%
15.4% 15.1%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

48.7%
43.6% 45.8%

53.5%

45.4%
37.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
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５．きれいごと ６．理解しにくかった 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．つまらない ８．差別はなくならない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９．その他  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【年代男女別】 

２０歳代 ３０歳代 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

12.8%
18.2%

7.2%

21.1%
19.2% 16.4%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

12.8% 10.9%
4.8%

8.8% 9.2% 6.8%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

7.7%
14.5% 13.3%

17.5%
24.6%

32.9%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

25.6% 23.6% 20.5%

28.9% 33.1%

23.3%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

0.0%

7.3% 6.0% 3.5%
7.7% 5.5%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

20.0%

26.7%

13.3%

33.3%

20.0%

13.3%

6.7%

26.7%

0.0%

6.7%

37.5%

50.0%

20.8%

58.3%
8.3%

12.5%

8.3%

25.0%

0.0%

8.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

自分も何かしなければならない

実態がわかった

もっと学習を深めたい

日常生活との関わりに気づいた

きれいごと

理解しにくかった

つまらない

差別はなくならない

その他

無回答

男性

女性

16.7%

50.0%

22.2%

44.4%

27.8%

16.7%

33.3%

27.8%

5.6%

0.0%

21.6%

32.4%

35.1%

43.2%

13.5%

8.1%

5.4%

21.6%

8.1%

13.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

自分も何かしなければならない

実態がわかった

もっと学習を深めたい

日常生活との関わりに気づいた

きれいごと

理解しにくかった

つまらない

差別はなくならない

その他

無回答

男性

女性
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４０歳代 ５０歳代 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６０歳代 ７０歳以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【職業別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

31.6%

28.9%

23.7%

39.5%

5.3%

5.3%

18.4%

15.8%

5.3%

5.3%

31.8%

43.2%

29.5%

52.3%

6.8%

4.5%

6.8%

22.7%

6.8%

2.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

自分も何かしなければならない

実態がわかった

もっと学習を深めたい

日常生活との関わりに気づいた

きれいごと

理解しにくかった

つまらない

差別はなくならない

その他

無回答

男性

女性

20.4%

31.5%

14.8%

50.0%

22.2%

13.0%

18.5%

25.9%

3.7%

0.0%

30.0%

33.3%

21.7%

56.7%
20.0%

5.0%

16.7%

31.7%

3.3%

1.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

自分も何かしなければならない

実態がわかった

もっと学習を深めたい

日常生活との関わりに気づいた

きれいごと

理解しにくかった

つまらない

差別はなくならない

その他

無回答

男性

女性

30.4%

26.8%

17.9%

35.7%

23.2%

10.7%

28.6%

28.6%

7.1%

0.0%

23.6%

22.2%

12.5%

54.2%

15.3%

8.3%

19.4%

37.5%

6.9%

4.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

自分も何かしなければならない

実態がわかった

もっと学習を深めたい

日常生活との関わりに気づいた

きれいごと

理解しにくかった

つまらない

差別はなくならない

その他

無回答

男性

女性

16.7%

33.3%

14.3%

42.9%

14.3%

9.5%

38.1%

23.8%

4.8%

2.4%

20.7%

24.1%

17.2%

31.0%

17.2%

3.4%

24.1%

24.1%

6.9%

13.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

自分も何かしなければならない

実態がわかった

もっと学習を深めたい

日常生活との関わりに気づいた

きれいごと

理解しにくかった

つまらない

差別はなくならない

その他

無回答

男性

女性

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％

農林漁業者 21 31.8 20 30.3 12 18.2 31 47.0 9 13.6 9 13.6 19 28.8 18 27.3 3 4.5 1 1.5 66

自営業者 7 24.1 8 27.6 2 6.9 11 37.9 7 24.1 5 17.2 12 41.4 12 41.4 0 0.0 1 3.4 29

企業・団体職員 21 17.6 33 27.7 21 17.6 54 45.4 17 14.3 8 6.7 20 16.8 29 24.4 5 4.2 6 5.0 119

保育士・教員 12 63.2 12 63.2 7 36.8 13 68.4 2 10.5 2 10.5 1 5.3 2 10.5 1 5.3 0 0.0 19

医療・福祉等関係者 11 32.4 10 29.4 13 38.2 19 55.9 5 14.7 1 2.9 4 11.8 7 20.6 0 0.0 0 0.0 34

公務員 5 26.3 10 52.6 6 31.6 11 57.9 2 10.5 0 0.0 1 5.3 1 5.3 1 5.3 1 5.3 19

家事従事者 15 31.3 14 29.2 13 27.1 25 52.1 8 16.7 2 4.2 5 10.4 15 31.3 6 12.5 1 2.1 48

パート・アルバイト等 10 17.5 22 38.6 11 19.3 24 42.1 11 19.3 9 15.8 9 15.8 22 38.6 3 5.3 4 7.0 57

学生 6 42.9 6 42.9 2 14.3 7 50.0 1 7.1 0 0.0 0 0.0 3 21.4 0 0.0 1 7.1 14

無職 13 16.7 20 25.6 10 12.8 30 38.5 17 21.8 6 7.7 25 32.1 21 26.9 7 9.0 3 3.8 78

その他 3 50.0 2 33.3 0 0.0 3 50.0 2 33.3 0 0.0 0 0.0 2 33.3 0 0.0 2 33.3 6

無回答 5 38.5 3 23.1 3 23.1 2 15.4 2 15.4 1 7.7 2 15.4 2 15.4 2 15.4 3 23.1 13

全体 129 25.7 160 31.9 100 19.9 230 45.8 83 16.5 43 8.6 98 19.5 134 26.7 28 5.6 23 4.6 502

６－１
回答
者数

質問６－４
職業別

１．自分も何
かしなければ

ならない

２．実態
がわかっ

た

３．もっ
と学習を
深めたい

４．日常生
活との関わ
りに気づい

た

５．きれ
いごと

６．理解
しにく
かった

７．つま
らない

８．差別は
なくならな

い

９．その
他

無回答
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農林漁業者 自営業者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企業・団体職員 保育士・教員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医療・福祉等関係者 公務員 
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わ
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そ
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回
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な
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わ
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家事従事者 パート・アルバイト等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学生 無職 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 全体では、「日常生活との関わりに気づいた」45.8％が最も高く、次に「実態がわかった」31.9％、「差

別はなくならない」26.7％と「自分も何かしなければならない」25.7％が同程度で続く。「もっと学習を

深めたい」19.9％と「つまらない」19.5％、「きれいごと」16.5％も同程度である。 

○ 年代では、次のような傾向、特徴がみられる。 

・ どの年代も「日常生活との関わりに気づいた」が最も高い。20歳代～50歳代は「実態がわかった」、

60歳代は「差別はなくならない」、70歳以上は「つまらない」が2番目に高い。 

・ 「つまらない」は概ね年代が上がるにつれて高くなり、最も高い70歳以上と最も低い20歳代では

25.2ポイントの差がある。 

・ 20 歳代は、「自分も何かしなければならない」、「実態がわかった」、「日常生活との関わりに気づい

た」は他の年代より高い傾向にあるが、「もっと学習を深めたい」は30歳代や40歳代と比べると低く、

学習意欲の向上につながっているとは言えない。 

・ 30歳代は「自分も何かしなければならない」が70歳以上と同じくらい低い。 

○ 男女別ではあまり大きな差はみられないが、「日常生活との関わりに気づいた」は女性の方が約9ポイ

ント、「つまらない」は男性の方が約11ポイント高い。 
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○ 年代男女別では、次のような傾向、特徴がみられる。 

 ・ 20歳代男女で大きな差があるのは、「日常生活との関わりに気づいた」25.0ポイント、「実態がわか

った」23.3ポイント、「自分も何かしなければならない」17.5ポイントで、いずれも女性の方が高く、

「きれいごと」は男性の方が11.7ポイント高い。また、男性は「もっと学習を深めたい」が年代男女

中最も低い。 

 ・ 30歳代男性は「実態がわかった」が20歳代女性同様、年代男女中最も高いが、「きれいごと」、「理

解しにくかった」も年代男女中最も高く、「つまらない」も70歳以上男性に次いで高い。「自分も何か

しなければならない」は 70 歳以上男性と同様、年代男女中最も低い。「自分も何かしなければならな

い」は、女性も高いとは言えない。しかし、30歳代女性は「もっと学習を深めたい」が年代男女中最

も高い。「つまらない」は年代男女中最も低く、同男性とは27.9ポイントの差がある。 

 ・ 40歳代は男女とも「きれいごと」、「理解しにくかった」が低い。 

 ・ 50歳代は男女で大きな差はない。男女とも「日常生活との関わりに気づいた」が高い。 

 ・ 60歳代で大きな差があるのは、「日常生活との関わりに気づいた」で、女性の方が18.5ポイント高

い。また、女性は「差別はなくならない」が年代男女中最も高い。 

 ・ 70歳以上男性は「つまらない」が年代男女中最も高い。女性も他の年代と比べると高いが、男性の

方が14.0ポイント高い。 

○ 職業等では、次のような傾向、特徴がみられる。 

・ 保育士・教員は「日常生活との関わりに気づいた」、「自分も何かしなければならない」、「実態がわ

かった」が6割以上で、他の職業等と比べてとても高いが、「もっと学習を深めたい」は4割以下で、

上位3つとは26.4ポイント～31.6ポイントの差がある。 

・ 公務員も「日常生活との関わりに気づいた」が6割近く、「実態がわかった」も5割以上と高いが、

「自分も何かしなければならない」は3割を下回り、他の職業等と比較しても高いとは言えない。 

・ 「きれいごと」、「理解しにくかった」、「つまらない」、「差別はなくならない」は、自営業者が最も

高い。特に、「つまらない」41.4％は他の職業等よりも高く、2番目に高い無職とも9.3ポイントの差

がある。また、「日常生活との関わりに気づいた」、「実態がわかった」は他の職業等より低く、「もっ

と学習を深めたい」は6.9％で1割にも満たない。 
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【質問６－４（研修等に参加した感想）と質問６－３（研修会等への参加動機）の関連】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．自分も何かしなければならない ２．実態がわかった 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．もっと学習を深めたい ４．日常生活との関わりに気づいた 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．きれいごと ６．理解しにくかった 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％

１．正しい理解を持ちたい 86 20.9 77 18.7 67 16.3 95 23.1 16 3.9 9 2.2 15 3.6 36 8.7 8 1.9 3 0.7 412

２．自分の問題として学習したい 61 20.3 47 15.7 52 17.3 67 22.3 15 5.0 9 3.0 13 4.3 28 9.3 7 2.3 1 0.3 300

３．講師やテーマに興味があった 33 16.8 37 18.8 32 16.2 51 25.9 12 6.1 4 2.0 6 3.0 17 8.6 4 2.0 1 0.5 197

４．誘われた 9 12.2 14 18.9 7 9.5 17 23.0 3 4.1 5 6.8 7 9.5 8 10.8 4 5.4 0 0.0 74

５．ＰＴＡの研修 27 14.3 31 16.4 28 14.8 44 23.3 10 5.3 7 3.7 12 6.3 20 10.6 7 3.7 3 1.6 189

６．職場の研修 36 13.5 50 18.7 33 12.4 73 27.3 17 6.4 9 3.4 15 5.6 28 10.5 2 0.7 4 1.5 267

７．町内会等の役員 32 10.5 40 13.1 16 5.2 60 19.7 34 11.1 16 5.2 41 13.4 52 17.0 11 3.6 3 1.0 305

８．動員 20 9.2 37 17.1 12 5.5 40 18.4 21 9.7 16 7.4 26 12.0 33 15.2 8 3.7 4 1.8 217

９．他の行事や研修と一緒 19 12.9 21 14.3 10 6.8 26 17.7 19 12.9 8 5.4 18 12.2 24 16.3 2 1.4 0 0.0 147

１０．その他 6 14.6 6 14.6 2 4.9 8 0.0 3 7.3 3 7.3 2 4.9 4 9.8 6 14.6 1 2.4 41

無回答 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 7.1 0 0.0 13 92.9 14

９．その他 無回答 ６－３
回答数

５．きれい
ごと

６．理解し
にくかった

７．つまら
ない

８．差別は
なくならな

い

　　　　　　　　質問６－４

質問６－３

１．自分も
何かしなけ
ればならな

い

２．実態が
わかった

３．もっと
学習を深め

たい

４．日常生
活との関わ
りに気づい

た

20.9%
20.3%

16.8%
12.2%

14.3%
13.5%

10.5%
9.2%

12.9%
14.6%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修
職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答
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その他

無回答
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12.4%

5.2%
5.5%

6.8%
4.9%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修
職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

23.1%
22.3%

25.9%
23.0%
23.3%

27.3%
19.7%

18.4%
17.7%

19.5%
0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修
職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

3.9%
5.0%

6.1%
4.1%

5.3%
6.4%

11.1%
9.7%

12.9%
7.3%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修
職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

2.2%
3.0%

2.0%
6.8%

3.7%
3.4%

5.2%
7.4%

5.4%
7.3%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修
職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答
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７．つまらない ８．差別はなくならない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９．その他  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【質問６－４と質問６－３】 

研修等への参加動機が、「主体的グループ」（「正しい理解を持ちたい」、「自分の問題として学習したい」、

「講師やテーマに興味があった」）、「属性グループ」（「ＰＴＡの研修」、「職場の研修」）、「半強制グループ」

（「町内会等の役員」、「動員」、「他の行事や研修と一緒」）のいずれであるかによって感想に差がある。 

「主体的グループ」は、「自分も何かしなければならない」という行動化に対する意識や、「もっと学習

を深めたい」といった次への学習意欲が高く、「きれいごと」や「つまらない」、「差別はなくならない」が

低い。一方、「半強制グループ」は、行動化への意識や学習意欲が低く、「きれいごと」、「つまらない」、「差

別はなくならない」が高い。 

「町内会等の役員」や「動員」、「他の行事や研修と一緒」という参加の仕方・させ方は、鳥取県の特徴

の一つと言える。参加率の維持や向上はできるかもしれないが、感想をみると、行動化や学習意欲など、

本来目指すべき方向にはつながっていない。参加人数や参加率のような、わかりやすく、数値化しやすい

ものが判断基準にされる傾向があるが、ここにこそ大きな課題があるのではないか。 

  

3.6%
4.3%

3.0%
9.5%

6.3%
5.6%

13.4%
12.0%
12.2%

4.9%
0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修
職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

8.7%
9.3%

8.6%
10.8%
10.6%
10.5%

17.0%
15.2%

16.3%
9.8%

7.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修
職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答

1.9%
2.3%
2.0%

5.4%
3.7%

0.7%
3.6%
3.7%

1.4%
14.6%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

正しい理解を持ちたい

自分の問題として学習したい

講師やテーマに興味があった

誘われた

PTAの研修
職場の研修

町内会等の役員

動員

他の行事や研修と一緒

その他

無回答
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質問６－５ 質問６－１で４を選ばれた方におたずねします。参加されなかったのはなぜですか。 
（○は１つ） 

 

１  仕事のため都合がつかなかったから 

２  家事や育児で忙しかったから 

３  健康上の理由があったから 

４  講演会や研修会があることを知らなかったから 

５  講演会や研修会があることは知っていたが、自分には関係ないと思ったから 

６  その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【全体】 

 

 

 

 

 

 

 

  

仕事のため

17.4%

家事や育児

5.6%

健康上の理由

10.4%

知らなかった

23.3%

自分には関係ない

17.4%

その他

18.1%

無回答

7.8%

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

男性 4 17.4 0 0.0 2 8.7 11 47.8 1 4.3 5 21.7 0 0.0 23
女性 2 10.5 1 5.3 0 0.0 5 26.3 4 21.1 4 21.1 3 15.8 19
計 6 14.3 1 2.4 2 4.8 16 38.1 5 11.9 9 21.4 3 7.1 42

男性 3 13.6 0 0.0 0 0.0 10 45.5 6 27.3 3 13.6 0 0.0 22
女性 5 22.7 2 9.1 1 4.5 9 40.9 2 9.1 3 13.6 0 0.0 22
計 8 18.2 2 4.5 1 2.3 19 43.2 8 18.2 6 13.6 0 0.0 44

男性 7 38.9 0 0.0 1 5.6 4 22.2 4 22.2 1 5.6 1 5.6 18
女性 3 17.6 3 17.6 1 5.9 5 29.4 2 11.8 2 11.8 1 5.9 17
計 10 28.6 3 8.6 2 5.7 9 25.7 6 17.1 3 8.6 2 5.7 35

男性 2 14.3 0 0.0 0 0.0 4 28.6 4 28.6 4 28.6 0 0.0 14
女性 4 17.4 2 8.7 3 13.0 2 8.7 4 17.4 5 21.7 3 13.0 23
計 6 16.2 2 5.4 3 8.1 6 16.2 8 21.6 9 24.3 3 8.1 37

男性 5 23.8 0 0.0 1 4.8 2 9.5 6 28.6 4 19.0 3 14.3 21
女性 3 10.7 4 14.3 3 10.7 5 17.9 3 10.7 8 28.6 2 7.1 28

無回答 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1
計 8 16.0 4 8.0 4 8.0 8 16.0 9 18.0 12 24.0 5 10.0 50

男性 4 21.1 0 0.0 5 26.3 2 10.5 4 21.1 3 15.8 1 5.3 19
女性 4 10.5 3 7.9 8 21.1 3 7.9 7 18.4 6 15.8 7 18.4 38

無回答 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 1
計 8 13.8 3 5.2 13 22.4 5 8.6 11 19.0 10 17.2 8 13.8 58

女性 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1
無回答 1 33.3 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3

計 1 25.0 0 0.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4
男性 25 21.4 0 0.0 9 7.7 33 28.2 25 21.4 20 17.1 5 4.3 117
女性 21 14.2 15 10.1 17 11.5 29 19.6 22 14.9 28 18.9 16 10.8 148

無回答 1 20.0 0 0.0 2 40.0 1 20.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 5
計 47 17.4 15 5.6 28 10.4 63 23.3 47 17.4 49 18.1 21 7.8 270

質問６－５
６．その他 無回答

全体

５．自分に
は関係ない

全体

１．仕事の
ため

２．家事や
育児

３．健康上
の理由

４．知らな
かった

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

70歳以上

無回答
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【男女別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【年代別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 全体では、「知らなかった」23.3％が最も高く、「その他」、「仕事のため」、「自分には関係ない」が同

程度である。 

○ 年代では、20歳代と30歳代は「知らなかった」、40歳代は「仕事のため」と「知らなかった」、50歳

代と60歳代は「その他」と「自分には関係ない」、70歳以上は「健康上の理由」が高い。 

○ 男女別では、「知らなかった」は8.6 ポイント、「仕事のため」は7.2 ポイント、「自分には関係ない」

は6.5ポイント、それぞれ男性の方が高い。男性は「家事・育児」が0.0％である。 

  

21.4

14.2

0.0

10.1

7.7

11.5

28.2

19.6

21.4

14.9

17.1

18.9

4.3

10.8

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男性

女性

仕事のため 家事や育児 健康上の理由 知らなかった 自分には関係ない その他 無回答

14.3

18.2

28.6

16.2

16.0

13.8

17.4

2.4

4.5

8.6

5.4

8.0

5.2

5.6

4.8

2.3

5.7

8.1

8.0

22.4

10.4

38.1

43.2

25.7

16.2

16.0

8.6

23.3

11.9

18.2

17.1

21.6

18.0

19.0

17.4

21.4

13.6

8.6

24.3

24.0

17.2

18.1

7.1

0.0

5.7

8.1

10.0

13.8

7.8

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

全体

仕事のため 家事や育児 健康上の理由 知らなかった 自分には関係ない その他 無回答
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質問７ あなたは、人権や人権問題への理解を深めるために、どのような学習方法や啓発活動が有効だと

思いますか。（○はいくつでも） 
 

１  体験的参加型学習（ワークショップ） 

２  現地研修（フィールドワーク） 

３  当事者との交流会や懇談会 

４  居住地域での部落懇談会（小地域懇談会） 

５  少人数での連続講座（指導者養成など） 

６  講演会 

７  映画やビデオ（ＤＶＤ）の上映 

８  パネルなどの展示会 

９  広報紙・パンフレット・ポスターの作成 

10  テレビなどのマスメディアの利用 

11  ホームページ・メールマガジンなどのインターネット上の広報 

12  特にない 

13  その他 

 

【全体】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【男女別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

25.0%

12.8%

27.4%

18.9%

7.2%

28.9%
26.3%

3.7%
8.5%

19.5%

5.5%

17.0%

3.7%
5.8%

0.0%

20.0%

40.0%

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

現
地
研
修

当
事
者
と
の
交
流
会

部
落
懇
談
会

少
人
数
連
続
講
座

講
演
会

映
画
・ビ
デ
オ

パ
ネ
ル
展
示

広
報
紙
等

マ
ス
メ
デ
ィ
ア

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
広
報

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

19.4% 11.4%

26.7%

22.3%

6.7%

27.6% 24.9%

4.7%
9.4%

21.1%

6.2%

17.3%

5.6% 4.1%

30.4%

13.6%

28.0%

16.3%

7.9%

30.6%

28.0%

2.9%
7.9%

18.2%

5.0%

16.7%

2.2%

6.9%

0.0%

20.0%

40.0%

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

現
地
研
修

当
事
者
と
の
交
流
会

部
落
懇
談
会

少
人
数
連
続
講
座

講
演
会

映
画
・ビ
デ
オ

パ
ネ
ル
展
示

広
報
紙
等

マ
ス
メ
デ
ィ
ア

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
広
報

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

男性

女性
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【年代男女別】 

２０歳代  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３０歳代  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４０歳代  

 

 

 

 

 

 

  

34.2%

21.1%

36.8%

21.1%

5.3%

34.2%
28.9%

5.3%

13.2%

39.5%

15.8%

7.9%
2.6% 2.6%

46.5%

34.9%

46.5%

11.6% 11.6%

44.2% 44.2%

7.0%
9.3%

25.6%

11.6%

7.0%
0.0% 0.0%

40.7%

28.4%

42.0%

16.0%

8.6%

39.5%
37.0%

6.2%

11.1%

32.1%

13.6%

7.4%
1.2%

1.2%
0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

現
地
研
修

当
事
者
と
の
交
流
会

部
落
懇
談
会

少
人
数
連
続
講
座

講
演
会

映
画
・ビ
デ
オ

パ
ネ
ル
展
示

広
報
紙
等

マ
ス
メ
デ
ィ
ア

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
広
報

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

男性

女性

20歳代計

20.0%

7.5%

27.5%

15.0%

7.5%

20.0%

10.0%

5.0%
10.0%

20.0%

10.0%

15.0%

10.0%

0.0%

42.4%

16.9%

32.2%

6.8% 6.8%

25.4%
20.3%

3.4%

11.9%

25.4%

11.9% 13.6%

1.7%
6.8%

33.3%

13.1%

30.3%

10.1%

7.1%

23.2%

16.2%

4.0%

11.1%

23.2%

11.1% 14.1%

5.1%
4.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

現
地
研
修

当
事
者
と
の
交
流
会

部
落
懇
談
会

少
人
数
連
続
講
座

講
演
会

映
画
・
ビ
デ
オ

パ
ネ
ル
展
示

広
報
紙
等

マ
ス
メ
デ
ィ
ア

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
広
報

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

男性

女性

30歳代計

23.2%

14.3%

26.8% 23.2%

8.9%

26.8%
32.1%

8.9%
8.9%

32.1%

5.4%

10.7%

3.6%
1.8%

41.0%

16.4%

31.1%

14.8%

6.6%

34.4%

18.0%

6.6%

11.5%

16.4%

6.6% 8.2% 4.9% 6.6%

33.1%

16.1%

28.8%

18.6%

7.6%

30.5%

24.6%

7.6% 10.2%

23.7%

5.9%

9.3%

4.2% 4.2%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

現
地
研
修

当
事
者
と
の
交
流
会

部
落
懇
談
会

少
人
数
連
続
講
座

講
演
会

映
画
・ビ
デ
オ

パ
ネ
ル
展
示

広
報
紙
等

マ
ス
メ
デ
ィ
ア

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
広
報

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

男性

女性

40歳代計
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５０歳代  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６０歳代  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７０歳以上  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

22.1%

11.8%

25.0% 23.5%

2.9%

27.9%

17.6%

0.0%
2.9%

19.1%

2.9%

17.6%

4.4%
4.4%

32.5%

12.0%

30.1%
22.9%

13.3%

42.2% 43.4%

3.6%
8.4%

19.3%

4.8%

9.6%

0.0%

7.2%

27.8%

11.9%

27.8%

23.2%

8.6%

35.8%
31.8%

2.0%
6.0%

19.2%

4.0%

13.2%

2.0% 6.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

現
地
研
修

当
事
者
と
の
交
流
会

部
落
懇
談
会

少
人
数
連
続
講
座

講
演
会

映
画
・
ビ
デ
オ

パ
ネ
ル
展
示

広
報
紙
等

マ
ス
メ
デ
ィ
ア

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
広
報

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

男性

女性

50歳代計

11.5%
6.4%

25.6%

24.4%

7.7%

26.9%
30.8%

6.4%
11.5% 12.8%

6.4%

23.1%

9.0%

2.6%

27.0%

9.0%

22.0%
17.0%

6.0%

26.0%
28.0%

0.0%
6.0%

18.0%

1.0%

22.0%

3.0% 5.0%

19.9%

8.3%

23.8%
20.4%

6.6%

26.5%
29.3%

2.8%
8.8%

15.5%

3.3%

22.7%

5.5%
3.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

現
地
研
修

当
事
者
と
の
交
流
会

部
落
懇
談
会

少
人
数
連
続
講
座

講
演
会

映
画
・ビ
デ
オ

パ
ネ
ル
展
示

広
報
紙
等

マ
ス
メ
デ
ィ
ア

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
広
報

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

男性

女性

60歳代計

13.1% 11.5%

23.0% 23.0%

8.2%

29.5%
26.2%

3.3%

11.5% 13.1%

1.6%

23.0%

3.3%

11.5%

2.9%
4.3%

15.7% 18.6%

4.3%

17.1% 15.7%

0.0%
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【職業別】 

農林漁業者 自営業者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企業・団体職員 保育士・教員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医療・福祉等関係者 公務員 
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家事従事者 パート・アルバイト等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学生 無職 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 全体では、「講演会」、「当事者との交流会」、「映画・ビデオ」、「ワークショップ」が25％～29％程度。

次に「マスメディア」、「部落懇談会」、「特にない」が 20％近く、「現地研修」、「広報紙等」、「少人数連

続講座」が10％前後、「インターネット」と「パネル展示」は5％前後である。 

○ 年代では、20歳代は「当事者との交流会」、「ワークショップ」といった主体的な学習が40％以上。年

代が上がるにつれ、徐々に主体的な学習から「講演会」や「映画・ビデオ」などの受け身的な学習に流

れていき、70歳以上では「特にない」が最も高くなる。20歳代は「当事者との交流会」、「ワークショッ

プ」、「講演会」、「映画・ビデオ」の上位4つが40％前後、30歳代～50歳代は最も高いものが35％前後、

60歳以上は30％を超えるものはなく、全体的に低い。 

○ 男女別では大きな差はないが、「ワークショップ」は女性の方が11.0ポイント高い。 

○ 年代男女別では、次のような傾向、特徴がみられる。 

 ・ 「ワークショップ」と「現地研修」は、70 歳以上以外は女性の方が高い。特に、20 歳代～40 歳代

の女性は「ワークショップ」が高い。 
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 ・ 「部落懇談会」はどの年代も男性の方が高い。 

 ・ 20歳代は男女で大きな差が開いたものがいくつかある。女性は全体的に高い傾向にあり、中でも「ワ

ークショップ」、「現地研修」、「当事者との交流会」、「講演会」、「映画・ビデオ」は年代男女中最も高

い。男性は「広報紙等」、「マスメディア」、「インターネット」と、一方的な情報伝達になりがちなも

のが年代男女中最も高い。 

 ・ 30歳代と40歳代、60歳代の男女は、「ワークショップ」で大きな差がみられる。30歳代は22.4ポ

イント、40 歳代は 17.8 ポイント、60 歳代は 15.5 ポイント、それぞれ女性の方が高い。また、40 歳

代は「マスメディア」が15.7ポイント、「映画・ビデオ」が14.1ポイント、男性の方が高い。 

 ・ 50歳代は「映画・ビデオ」が25.8ポイント、「講演会」が14.3ポイント、「ワークショップ」が10.4

ポイント、いずれも女性の方が高い。 

 ・ 70 歳以上女性は、「部落懇談会」は他の年代の女性より比較的高いが、それ以外の学習方法につい

ては、概ね年代男女中最も低い。「特にない」32.9％と「無回答」14.3％は、年代男女中最も高い。 

○ 職業等では、保育士・教員、学生は50％を超えるものがいくつかあり、全体的に高い傾向がみられる。

医療・福祉等関係者、公務員、家事従事者も「ワークショップ」、「当事者との交流会」、「講演会」が高

い。農林漁業者、自営業者、企業・団体職員は、最も高いものでも30％を超えない。また、無職は「特

にない」が31.5％で最も高い。 

  


